
CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE

Presidente: Alessandro VENTURI

Consiglieri: Carlo Alberto BELLONI

Rosaria Patrizia LA ROSA

Massimo MENNA

Gianluca ORIOLI

Paola PANZERI

Jacopo VIGNATI

Paola VILARDI

Con l’assistenza del Segretario: Alessandra IMPERIALE

Il Direttore Generale: Vincenzo PETRONELLA

OGGETTO: AGGIORNAMENTO ELENCO APERTO AVVOCATI ESTERNI DELLA FONDAZIONE IRCCS 
POLICLINICO SAN MATTEO DI PAVIA - 2025

____________________________________________________________________________________



____________________________________________________________________________________

Fascicolo: 2021-1.2.1/1

____________________________________________________________________________________

Acquisiti i pareri di competenza del:

DIRETTORE SANITARIO Alberto Giovanni AMBROSIO

DIRETTORE AMMINISTRATIVO Teresa FOINI

___________________________________________________________________________________

Proponente: PRESIDENZA

___________________________________________________________________________________

Il Responsabile del procedimento: PRESIDENZA

___________________________________________________________________________________



IL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE

PREMESSO che: 
- lo Statuto della Fondazione IRCCS, approvato con DGR Regione Lombardia n. XII/555 del 3 

luglio 2023, prevede, fra l’altro, che al Presidente spetta la legale rappresentanza della 
Fondazione IRCCS e che egli agisce e resiste avanti a qualsiasi autorità amministrativa o 
giurisdizionale con il potere di nominare procuratori, determinandone le attribuzioni.

- con deliberazione n. 5/C.d.A./117 del 14 ottobre 2021 il Consiglio di Amministrazione, fra 
l’altro, ha deliberato “di approvare l’Avviso Pubblico per la costituzione di nuovo Elenco 
Avvocati Esterni della Fondazione (…), unitamente allo schema di domanda di iscrizione (…) di 
autorizzare la pubblicazione e diffusione dell’Avviso Pubblico (…) e della Domanda di iscrizione 
(…) ”;

- al fine di consentire la più ampia partecipazione, nonché di permettere alla Fondazione IRCCS 
la più congrua scelta nell’eventuale conferimento di incarichi di patrocinio legale i 
professionisti esterni, singoli o in forma associata, la richiamata Deliberazione, ha disposto che 
l’iscrizione all’Elenco degli Avvocati possa avvenire senza limitazioni temporali, dovendosi 
quindi lo stesso ritenere “aperto”;

- con deliberazione n. 5/C.d.A./39 del 28 aprile 2022 è stato istituito il nuovo Elenco aperto 
Avvocati Esterni, come espressamente previsto dalla sopra richiamata deliberazione n. 
5/C.d.A./117 del 14 ottobre 2021.

- con deliberazione n. 5/C.d.A./69 del 27 luglio 2023 è stato approvato l’aggiornamento del 
suddetto, sulla scorta delle domande pervenute alla data del 27 luglio 2023;

- con deliberazione n. 5/C.d.A./18 del 27 marzo 2025 è stato approvato l’aggiornamento del 
suddetto, sulla scorta delle domande pervenute alla data del 27 marzo 2025

CONSIDERATO che: 
- l’istituzione dell’elenco non pone in essere alcuna procedura concorsuale, né prevede alcuna 

graduatoria delle figure professionali o attribuzione di punteggi, ma individua semplicemente i 
soggetti a cui la Fondazione IRCCS potrà conferire specifico incarico di patrocinio/mandato 
alle liti, previa valutazione sulla base di criteri non discriminatori, di ragionevolezza e 
proporzionalità come individuati dalle previsioni dell’Avviso approvato con deliberazione n. 
5/C.d.A./117 del 14 ottobre 2021;

- dalla disamina delle domande di iscrizione all’Elenco aperto degli Avvocati Esterni dell’Ente 
pervenute successivamente all’ultimo aggiornamento di cui alla richiamata Delibera n. 
5/C.d.A./18 del 27 marzo 2025, alla data del 30 ottobre 2025 risulta che i candidati in possesso 
dei requisiti richiesti come da deliberazione n. 5/C.d.A./117 del 14 ottobre 2021 e relativo 
allegato, per l’inserimento in aggiornamento dell’Elenco aperto degli Avvocati esterni della 
Fondazione IRCCS sono i seguenti avvocati: avv. Ascanio Bolognini (prot. 35416/2025 del 
26.6.2025); avv. Barbara Riva (prot. 41172/2025 del 28.7.2025); avv. Maria Eugenia Marchetti 
(prot. 0056662/25 del 23.10.2025); avv. Simone Porcu (prot. n. 57432 del 27.10.2025); avv. 
Andrea Di Porto (prot. 57977/25 del 29.10.2025); avv. Aldo Baldaccini (prot. 57979/25 DEL 
30.10.2015).

RITENUTO pertanto di aggiornare il predetto Elenco aperto includendo anche i nominativi dei 
professionisti sopra indicati, ciascuno per le sezioni/materie di specializzazione indicate, come 
risultante dall’Elenco complessivo ed integrato, allegato quale parte integrante e sostanziale del 
presente provvedimento (AL01);



DATO ATTO che: 
- l’adozione del presente provvedimento, determina l’ulteriore aggiornamento dell’Elenco 

costituito e formalizzato con Deliberazione n. 5/C.d.A./39 del 28 aprile 2022, già aggiornato 
con deliberazione n. 5/C.d.A./69 del 27 luglio 2023;

- gli incarichi saranno conferiti ai sensi di legge e secondo le competenze, i criteri e le modalità 
indicate dallo Statuto e dall’Avviso approvato con deliberazione n. 5/C.d.A./117 del 14 ottobre 
2021 e, in particolare, dall’art. 6 che, fra l’altro prevede che la scelta del professionista al 
quale proporre l’incarico competa al Presidente, che la esercita secondo i criteri specificati 
nell’avviso, individuando il difensore tra i professionisti presenti nella relativa sezione dedicata 
dell’Elenco e dandone comunicazione alla SC Avvocatura Legale e Contenzioso che, 
eventualmente avvalendosi del supporto di altre Strutture della Fondazione IRCCS, attiverà le 
procedure e gli adempimenti amministrativi di conferimento dell’incarico;

- l’inserimento dei professionisti viene effettuata secondo ordine alfabetico nelle relative 
sezioni di riferimento;

A VOTI UNANIMI, espressi nelle forme di legge;

DELIBERA
per le ragioni riferite in premessa:

1. di prendere atto delle domande di iscrizione all’Elenco aperto degli Avvocati della Fondazione 
IRCCS pervenute da parte di Avvocati esterni, singoli e/o associati, alla data del 30 ottobre 
2025 e di disporre, conseguentemente, l’aggiornamento - con l’inserimento dei relativi 
nominativi - dell’Elenco aperto degli Avvocati esterni, parte integrante (formale e sostanziale) 
del presente provvedimento (AL01);

2. di dare atto che gli incarichi saranno conferiti ai sensi di legge e secondo i criteri e le modalità 
già indicate nell’Avviso approvato con Deliberazione n. 5/C.d.A./117 del 14 ottobre 2021;

3. di dare, altresì, atto che l’aggiornamento dell’Elenco, verrà formalizzato di norma con cadenza 
annuale, salvo segnalate e differente esigenze;

4. di stabilire che la presente Deliberazione abbia immediata esecutività;

5. di disporre la pubblicazione del presente provvedimento all’Albo Pretorio della Fondazione 
IRCCS per 15 giorni consecutivi, ai sensi dell’art. 32 della l. n. 69/2009 e della l.r. della Regione 
Lombardia n. 33/2009, con l’osservanza della vigente normativa in materia di protezione dei 
dati personali (d.lgs. 30 giugno 2003, n. 196, e Reg. UE 2016/679), e la comunicazione al 
Collegio Sindacale della Fondazione IRCCS;

6. di dare atto che, ai sensi della l. n. 241/1990, il Responsabile del Procedimento è la Presidenza.

IL SEGRETARIO        IL PRESIDENTE
(Alessandra Imperiale)  (Alessandro Venturi)

                                   (Firmato digitalmente)        (Firmato digitalmente)



ELENCO APERTO AVVOCATI ESTERNI - AVVISO PUBBLICO PER LA COSTITUZIONE ELENCO - DELIBERAZIONE N. 5/C.d.A/117 DEL 14.10.2021
Aggiornato al 30.10.2025

SEZIONE N. 1 - DIRITTO CIVILE

NOMINATIVO
ALBO PROFESSIONALE DI 
APPARTENENZA  NUMERO E DATA PROTOCOLLO

ALESSI CHRISTIAN PALERMO 109285/21 DEL 28.12.2021
ALIFEROPULOS SOFIA ELENA MESSINA 105576/21 DEL 06.12.2021
ARANZULLA LARA MILANO 100402/21 DEL 10.11.2021
AVOLIO ANNALISA MILANO 0011284/22 DEL 28.2.2022
BAGLIO PAOLA ROMA 106327/21 DEL 13.12.2021
BATTAGLIOLI GABRIELLA MILANO 0011284/22 DEL 28.2.2022
BAZZICHI ANDREA LUCCA 96797/21 DEL 21.10.2021
BELLO FRANCESCO PAOLO BARI 98522/21 DEL 29.10.2021
BIAMONTE ALESSANDRO NAPOLI 96536/21 DEL 20.10.2021
BALDACCINI ALDO ROMA 57979/25 DEL 30.10.2015
BOLOGNINI ASCANIO MILANO 35416/25 DEL 26.6.2025
CAPOGNA PIERALDO TRANI 99143/21 DEL 04.11.2021
DE COSMO AMANDA ROMA 105485/21 DEL 06.12.2021
DE NICOLELLIS DANIELA PAVIA 98965/21 DEL 03.11.2021
DE NIGRIS GIOVANNI LECCE 96454/21 DEL 20.10.2021
DI PORTO ANDREA ROMA 57977/25 DEL 29.10.2025
DUCHI GIANLUCA ASTI 96766/21 DEL 21.10.2021
FALCONE GIACOMO REGGIO CALABRIA 101483/21 DEL 15.11.2021
FERRANTE GRETA PALERMO 106953/21 DEL 15.12.2021
FOLLESA FILIPPO CAGLIARI 40311/23 DEL 7.8.2023
ITALIANO MARIO NAPOLI 99134/21 DEL 04.11.2021
LORITO ANTONIO CATANIA 98562/21 DEL 02.11.2021
MARCELLINI MARIO ROMA 0007336/22 DEL 8.2.2022
MARCHETTI MARIA EUGENIA PAVIA 0056662/25 DEL 23.10.2025
MARULLO ROBERTO MILANO 13712/25 DEL 7.3.2025
MICHELETTA GIORGIO ROMA 97173/21 DEL 22.10.2021
PISANTI AMEDEO NAPOLI 96546/21 DEL 20.10.2021
PIZZI MICHELE LODI 0012542/22 DEL 4.3.2022
SIMONE PORCU MILANO 0057432/25 DEL 27.10.2025
RIVA BARBARA LODI 41172/25 DEL 28.7.2025
RUSSO SERGIO ROMA 106834/21 DEL 13.12.2021
SANFILIPPO GIOACCHINO AGRIGENTO 67603/24 DEL 13.12.2024
SANTAGOSTINO MARINA PAVIA 0011929/22 DEL 2.3.2022
SEGANTI ANNAMARIA GENOVA 0004681/22 DEL 27.1.2022
SGOBBO TIZIANA ROMA 96416/21 DEL 19.10.2021
TALLINI VALERIO ROMA 98726/21 DEL 2.11.2021
TERENZIO ENRICO MARIA ROMA 5215/24 DEL 26.1.2024
TOTO FABIO PALERMO 14344/25 DEL 10.03.2025
UGOCCIONI TIZIANO MILANO 100627/21 DEL 11.11.2021
VITALE FRANCO SAVERIO MILANO 104568/21 DEL 01.12.2021



ELENCO APERTO AVVOCATI ESTERNI - AVVISO PUBBLICO PER LA COSTITUZIONE ELENCO - DELIBERAZIONE N. 5/C.d.A/117 DEL 14.10.2021
Aggiornato al 30.10.2025

SEZIONE N. 2 - RESPONSABILITA' CIVILE DA MALPRATICA SANITARIA

NOMINATIVO ALBO PROFESSIONALE DI APPARTENENZA  NUMERO E DATA PROTOCOLLO
AGLIATA GIULIANO NAPOLI 98964/21 DEL 03.11.2021
ALIFEROPULOS SOFIA ELENA MESSINA 105576/21 DEL 06.12.2021
AVOLIO ANNALISA MILANO 0011284/22 DEL 28.2.2022
BARBIERI GIANNANTONIO BOLOGNA 98655/21 DEL 02.04.2021
BERRETTA GIUSEPPE CATANIA 99153/21 DEL 04.11.2021
CANNONE ALESSANDRO MILANO 6126/24 DEL 31.1.2024
DE COSMO AMANDA ROMA 105485/21 DEL 06.12.2021
DE NICOLELLIS DANIELA PAVIA 98965/21 DEL 03.11.2021
DE NIGRIS GIOVANNI LECCE 96454/21 DEL 20.10.2021
DI RISIO GIUSEPPINA VASTO 14384/25 DEL 11.3.2025
ERRICO EDOARDO NAPOLI 100398/21 DEL 10.11.2021
GNOCCHI FABRIZIO PAVIA 57109/24 DEL 23.10.2024
ITALIANO MARIO NAPOLI 99134/21 DEL 04.11.2021
LORITO ANTONIO CATANIA 98562/21 DEL 02.11.2021
MARCELLINI MARIO ROMA 0007336/22 DEL 8.2.2022
MARULLO ROBERTO MILANO 13712/25 DEL 7.3.2025
MICHELETTA GIORGIO ROMA 97173/21 DEL 22.10.2021
NASO MASSIMILIANO MILANO 20526/25 DEL 13.2.2025
RUSSO SERGIO ROMA 106834/21 DEL 13.12.2021
SANTAGOSTINO MARINA PAVIA 0011929/22 DEL 2.3.2022
SGOBBO TIZIANA ROMA 96416/21 DEL 19.10.2021
TALLINI VALERIO ROMA 98726/21 DEL 2.11.2021



ELENCO APERTO AVVOCATI ESTERNI - AVVISO PUBBLICO PER LA COSTITUZIONE ELENCO - DELIBERAZIONE N. 5/C.d.A/117 DEL 14.10.2021
Aggiornato al 30.10.2025

SEZIONE N. 3 - DIRITTO DEL LAVORO

NOMINATIVO ALBO PROFESSIONALE DI APPARTENENZA  NUMERO E DATA PROTOCOLLO
AVOLIO ANNALISA MILANO 0011284/22 DEL 28.2.2022
BAGLIO PAOLA ROMA 106327/21 DEL 13.12.2021
BATTAGLIOLI GABRIELLA MILANO 0011284/22 DEL 28.2.2022
BERRETTA GIUSEPPE CATANIA 99153/21 DEL 04.11.2021
BIAMONTE ALESSANDRO MILANO 96536/21 DEL 20.10.2021

BOLOGNINI ASCANIO MILANO
0011643/22 DEL 1.3.2022

CARINCI FRANCO BOLOGNA 0010849/22 DEL 24.2.2022
CORRIAS FRANCESCO CAGLIARI (LANUSEI) 48593/24 DEL 12.9.2024
DAVERIO FABRIZIO MILANO 26940/23 DEL 22.5.2023
DE NIGRIS GIOVANNI LECCE 96454/21 DEL 20.10.2021
FERRARI GIUSEPPE FRANCO PAVIA 108846/21 DEL 11.11.2021
GALLUCCI PAOLO S. MARIA CAPO VETERE 16680/25 DEL 21.3.2025
MAGNANI MARIELLA PAVIA 133397/25 DEL 5.3.2025
MARULLO ROBERTO MILANO 13712/25 DEL 7.3.2025
LORITO ANTONIO CATANIA 98562/21 DEL 02.11.2021
LUCIANO VITTORIA MILANO 0011284/22 DEL 28.2.2022
PIZZI MICHELE LODI 0012542/22 del 4.3.2022
PORZIO MARIA ROSARIA LIDIA ROMA 9393/22 DEL 16.2.2022
RUSSO SERGIO ROMA 106834/21 DEL 13.12.2021
SALVEMINI LEONARDO VARESE 0010964/22 DEL 25.2.2022
TACK CARLO CAGLIARI 98578/21 DEL 2.11.2021
TERENZIO ENRICO MARIA ROMA 5215/2024 DEL 26.1.2024
TALLINI VALERIO ROMA 98726/21 DEL 2.11.2021
TUVERI CLAUDIO ROMA 0010976/22 DEL 25.2.2022



ELENCO APERTO AVVOCATI ESTERNI - AVVISO PUBBLICO PER LA COSTITUZIONE ELENCO - DELIBERAZIONE N. 5/C.d.A/117 DEL 14.10.2021
Aggiornato al 30.10.2025

SEZIONE N. 4 - DIRITTO AMMINISTRATIVO

NOMINATIVO ALBO PROFESSIONALE DI APPARTENENZA  NUMERO E DATA PROTOCOLLO
BAGLIO PAOLA ROMA 106327/21 DEL 13.12.2021
BELLO FRANCESCO PAOLO BARI 98522/21V DEL 29.10.2021
BIAMONTE ALESSANDRO MILANO 96536/21 DEL 20.10.2021

BOLOGNINI ASCANIO MILANO
0011643/22 DEL 1.3.2022

CAFARO ELENA BARI 0017589/22 DEL 30.3.2022
CAPPELLA FEDERICO ROMA 97096/21 DEL 22.10.2021
CARPANI CRISTIANI BOLOGNA 103158/21 DEL 24.11.2021
CAVARRA VIVIANA MILANO 177703/23 DEL 31.3.2023
COLOMBO ALBERTO MILANO 98368/21 DEL 29.10.2021
CORRIAS FRANCESCO CAGLIARI (LANUSEI) 48593/24 DEL 12.9.2024
DE NIGRIS GIOVANNI LECCE 96454/21 DEL 20.10.2021
DI BONITO LEOPOLDO ROMA 8133/21 DEL 10.2.2022
FALCONE GIACOMO REGGIO CALABRIA 101483/21 DEL 15.11.2021
FOLLESA FILIPPO CAGLIARI 40311/23 DEL 7.8.2023
FERRARI GIUSEPPE FRANCO PAVIA 108846/21 DEL 11.11.2021
FRACCASTORO GIORGIO ROMA 0011028/22 DEL 25.2.2022
INVERNIZZI ROBERTO MILANO - LECCO 4464/25 DEL 24.01.2025
LEPORE GIUSEPPE ROMA 39667/24 DEL 17.7.2024
LORITO ANTONIO CATANIA 98562/21 DEL 02.11.2021
LUCIANO VITTORIA MILANO 0011284/22 DEL 28.2.2022
MILO GIULIA TRIESTE 95027/21 DEL 12.10.2021
PELIZZO LAURA UDINE e MILANO 100405/21 DEL 10.11.2021
PIAZZA ANGELO ROMA 97125/21 DEL 22.10.2021
PISANTI AMEDEO NAPOLI 96546/21 DEL 20.10.2021
PRESTI ADRIANA MILANO 96457/21 del 20.10.2021
RAINONE SABATINO NOLA (NA) 99168/21 DEL 04.11.2021
SALVEMINI LEONARDO VARESE 0010964/22 del 25.2.2022
SDANGANELLI ANTONELLO LAMEZIA TERME 101401/21 DEL 15.11.2021
SGOBBO TIZIANA ROMA 96416/21 DEL 19.10.2021
STEFANELLI ANDREA BOLOGNA 97310/21 DEL 25.10.2021
TACK CARLO CAGLIARI 98578/21 DEL 2.11.2021
TALLINI VALERIO ROMA 98726/21 DEL 2.11.2021
TERRACCIANO GENNARO ROMA 96825/21 DEL 21.10.2021
TUVERI CLAUDIO ROMA 0010976/22 DEL 25.2.2022
UGOCCIONI TIZIANO MILANO 100627/21 DEL 11.11.2021
ZOPPOLATO MAURIZIO MILANO 37629/22 DEL 18.7.2022



ELENCO APERTO AVVOCATI ESTERNI - AVVISO PUBBLICO PER LA COSTITUZIONE ELENCO - DELIBERAZIONE N. 5/C.d.A/117 DEL 14.10.2021
Aggiornato al 30.10.2025

SEZIONE N. 5 - DIRITTO PENALE

NOMINATIVO ALBO PROFESSIONALE DI APPARTENENZA  NUMERO E DATA PROTOCOLLO
ALBERTI MONICA MILANO-VARESE 22502/22 DEL 21.4.2022
BRENA CARLO ANTONIO MILANO-GALLARATE 7641/22 DEL 8.2.2022
DI SIENA DOMENICO SANTA MARIA CAPUA VETERE 97143/21 DEL 22.10.2021
FERACO MARIA VALERIA ROMA 98853/21 DEL 03.11.2021
FEDERICO FABIO MILANO 16098/25 DEL 18.03.2025
GNOCCHI FABRIZIO PAVIA 57109/24 DEL 23.10.2024
RODINO' TOSCANO ANNA ROMA 28947/23 DEL 1.6.2023
SALVEMINI LEONARDO VARESE 0010964/22 DEL 25.2.2022
STEFANO ALESSANDRA PAVIA 8537/22 DEL 11.2.2022
TRIULZI FEDERICO MILANO 54903/22 DEL 25.10.2022



ELENCO APERTO AVVOCATI ESTERNI - AVVISO PUBBLICO PER LA COSTITUZIONE ELENCO - DELIBERAZIONE N. 5/C.d.A/117 DEL 14.10.2021
Aggiornato al 30.10.2025

SEZIONE N. 6 - DIRITTO TRIBUTARIO

NOMINATIVO ALBO PROFESSIONALE DI APPARTENENZA  NUMERO E DATA PROTOCOLLO
ALESSI CHRISTIAN PALERMO 109285/21 DEL 28.12.2021
BAZZICHI ANDREA LUCCA 96797/21 del 21.10.2021
BINDI ALBERTO FIRENZE 2035/22 DEL 14.01.2022
DE NIGRIS GIOVANNI LECCE 96454/21 DEL 20.10.2021
DI NUNZIO PIERLUIGI LATINA 55382/22 DEL 27.10.2022
LORITO ANTONIO CATANIA 98562/21 DEL 02.11.2021
TOTO FABIO PALERMO 14344/25 DEL 10.03.2025
SANFILIPPO GIOACCHINO AGRIGENTO 67603/24 DEL 13.12.2024
TALLINI VALERIO ROMA 98726/21 DEL 2.11.2021



ELENCO APERTO AVVOCATI ESTERNI - AVVISO PUBBLICO PER LA COSTITUZIONE ELENCO - DELIBERAZIONE N. 5/C.d.A/117 DEL 14.10.2021
Aggiornato al 30.10.2025

SEZIONE N. 7 - DIRITTO AGRARIO

NOMINATIVO ALBO PROFESSIONALE DI APPARTENENZA  NUMERO E DATA PROTOCOLLO
LORITO ANTONIO CATANIA 98562 DEL 02.11.2021


		2025-10-30T14:26:36+0100
	ALESSANDRO VENTURI


		2025-10-30T13:31:50+0000




